ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NẶM ÉT

Số: 31/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nặm Ét, ngày 20  tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức thực hiện tiêu chí số 6, tiêu chí số 8 và tiêu chí số 16 hướng

đến xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025

 Căn cứ Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh Sơn

La về ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới; Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới

nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn

2021-2025;

 Văn hóa – Xã hội (Thể thao và Du Lịch) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Tiêu chí 6 cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 8 thông tin truyền thông và tiêu chí số 16

về văn hóa như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Xây dựng thành công xã Nặm Ét đạt chuẩn  nông thôn mới vào năm 2024.

2. Yêu cầu

- Hoàn thiện toàn bộ các yêu cầu của các bộ tiêu chí theo quy định trong các bộ

tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Duy trì và từng bước nâng cao chất lượng của các tiêu chí, phấn đấu 100%

các tiêu chí được hoàn thiện và đạt chuẩn 2024.

II. NỘI DUNG

1. Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới

1.1. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa: Chưa đạt.

1.1.1. Chỉ tiêu 6.1. Xã có Nhà văn hóa hoặc Hội trường đa năng và sân thể thao

phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã:

- Đánh giá: Chưa đạt. xã có nhà văn hóa; chưa có sân thể thao.

- Nhiệm vụ: San ủi xây dựng sân thể thao của xã.

1.1.2.  Chỉ tiêu 6.2. Xã có điểm vui chơi, giải trí thể thao cho trẻ em và người

cao tuổi.

- Đánh giá: Chưa đạt. Xã chưa có điểm vui chơi, giải trí thể thao cho trẻ em và

người cao tuổi.

- Nhiệm vụ: Xây dựng điểm vui chơi, giải trí thể thao cho trẻ em và người cao

tuổi; xây dựng điểm dậy, tập bơi cho trẻ em tại hồ Sông Đà.

1.1.3. Chỉ tiêu 6.3. 100% thôn, bản, ấp có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn

hóa, thể thao phục vụ cộng đồng.

- Đánh giá: Chưa đạt - 9/11 = 81,8% bản có nhà văn hóa.

- Nhiệm vụ: 02 nhà văn hóa bản Nong và bản Lạn Sản đang thi công xây dựng

dự kiến hoàn thành vào cuối năm 2022.

1.2. Tiêu chí số 8: Thông tin và Truyền thông: Đạt.

1.2.1. Chỉ tiêu 8.1. Xã có điểm phục vụ bưu chính

- Đánh giá: Xã có điểm phục vụ bưu chính.

1.2.1. Chỉ tiêu 8.2. Xã có dịch vụ viễn thông, internet

- Đánh giá: Địa bàn xã được phủ sóng điện thoại và mạng internet 3G; 4G.

1.2.1. Chỉ tiêu 8.2. Xã có đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn, bản

- Đánh giá: Xã có hệ thống loa đến các bản.

1.3. Tiêu chí số 16: Văn hóa

- Đánh giá: Chưa đạt - 7/11 = 63,6% bản đạt văn hóa.

- Nhiệm vụ:  Phấn đấu cơ bản đến năm 2024: 11/11 bản đạt chuẩn bản văn hóa.

III. GIẢI PHÁP

1. Thông tin tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức thông tin, tuyên truyền dưới mọi hình thức về các nội dung

xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới tới cán, bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân.

- Vận động Nhân dân hăng hái thi đua lập nhiều thành tích, tích cực tham gia

đóng góp cho nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, phấn đấu xã Nặm Ét đạt chuẩn

nông thôn mới vào năm 2024.

2. Xã hội hóa các hoạt động văn hóa

- Hướng dẫn người dân tự nguyện tổ chức được các đội văn nghệ, câu lạc bộ

giữ gìn bản sắc văn hóa, tự trang trải kinh phí và duy trì các hoạt động.

- Hướng dẫn, khuyến khích các nghệ nhân, người nắm giữ các di sản văn hóa

phi vật thể của các dân tộc tổ chức truyền dạy, hướng dẫn cho các thế hệ trẻ và truyền

thụ lại kiến thức nắm giữ nhằm duy trì phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống văn

hóa tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn xã.

- Chọn lọc những nét tinh hoa, đặc sắc nhất của mỗi dân tộc để tổ chức thành

các chương trình, trò diễn, trích đoạn văn hóa nghệ thuật để trình diễn phục vụ hoạt

động các lễ hội, những buổi kỷ niệm quan trọng trong năm.

3. Tăng cường nguồn lực cho ngành văn hóa

Tăng cường cả nguồn lực về tài chính, về con người về trang thiết bị phục vụ

cho mọi hoạt động của ngành Văn hóa Thể thao và Du lịch.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện tiêu chí số 6, tiêu chí số 8 và tiêu chí

số 16 về xã đạt chuẩn  ông thôn mới vào năm 2024 của Văn hóa –Xã hội (TT&DL)

xã Nặm Ét./.

Nơi nhận:

- Phòng văn hóa thông tin huyện;

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;

- Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã (b/c);

- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;

- Trưởng bản 11/11 bản;

- Lưu: VT, VH xã.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Là Văn Thuông

		2022-06-20T15:18:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Nặm Ét<ubndxne.quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-20T15:19:17+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Nặm Ét<ubndxne.quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!